
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 70 
 

Data 13/05/2014 

 
OGGETTO: 

 

Contributi a favore degli studenti, anche con disabilità, delle 
Scuole Secondarie di 1 e 2° grado, per i servizi di trasporto 
urbano ed extraurbano e servizi di assistenza specialistica, 
anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con personale 
specializzato in riferimento alle peculiari esigenze degli 
studenti con disabilità. A.S. 2013/2014. Approvazione 
bando, Avviso Pubblico e modulo domanda. 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno tredici del mese di maggio alle ore 17,30 e prosieguo, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 
8 novembre 2013, n. 128, che ha introdotto il Welfare dello studente; 

• il Decreto Interministeriale MIUR-MEF prot. 184 del 21 febbraio 2014, relativo alla 
disciplina volta ad incrementare l’offerta di servizi per facilitare l’accesso e la frequenza dei 
corsi nell’anno scolastico 2013-2014 agli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo 
e di secondo grado, a norma dell’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, sono state ripartite fra le 
Regioni le risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2014 (euro 15.000.000); 



 
VISTA  la deliberazione della G.R. n. 16/6 del 06/05/2014 avente ad oggetto: “Decreto 
Interministeriale MIUR-MEF prot. n. 184 del 21 febbraio 2014 concernente la disciplina volta a 
incrementare l’offerta di servizi per favorire l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 
2013-2014 agli studenti frequentanti le scuole secondarie di primo e secondo grado a norma 
dell’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 
novembre 2013, n. 128. Indirizzi ai Comuni per l’attribuzione dei benefici e contributi.” 
 
VISTI in merito gli indirizzi emanati dalla R.A.S. con la deliberazione di cui sopra inerenti la 
raccolta delle domande relative all’attribuzione di benefici e contributi a favore degli studenti al fine 
di facilitare  l’accesso e la frequenza nell’anno scolastico 2013/2014; 
 
PRESO ATTO che la R.A.S., dà mandato ai Comuni di determinare l’importo contributivo da 
assegnare agli studenti beneficiari residenti, sulla base degli stessi criteri e modalità utilizzati per la 
gestione di analoghi interventi nell’ambito del diritto allo studio; 
 
RICHIAMATA pertanto la deliberazione G.C. n.  98 del 09/07/2013 con la quale si è provveduto 
ad approvare i criteri e le modalità per l’erogazione dei servizi e provvidenze ordinariamente 
previsti come contenuti nel “Bando unico per l’accesso ai servizi ed alle provvidenze a favore 
dell’infanzia e degli studenti” tra i quali il rimborso spese di viaggio, A.S. 2012/2013, a favore degli 
studenti frequentanti le scuole secondarie di secondo grado;  
 
CONSIDERATA la necessità di determinare i criteri per l’ammissione e la quantificazione del 
contributo in questione, relativamente all’anno scolastico 2013/2014, sulla base delle Direttive 
Regionali, della Situazione Economica Equivalente certificata dai richiedenti con la presentazione 
dell’attestazione ISEE, in merito alla  distanza chilometrica dall’abitazione alla sede scolastica 
nonché sulla base della disabilità grave, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L. 104/1992; 
 
RITENUTO dover adottare gli stessi  criteri e modalità, approvati con la deliberazione sopra citata, 
contenuti nel  “Bando unico per l’accesso ai servizi ed alle provvidenze a favore dell’infanzia e 
degli studenti-  anno 2013” relativamente al rimborso di cui trattasi;  
 
PRESO ATTO CHE i benefici e i contributi sono corrisposti agli studenti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

1. condizioni economiche accertate sulla base dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), ai sensi del D.Lgs. 31.3.1998, n. 109, e successive modificazioni, che 
deve essere inferiore o uguale a € 14.650,00; 

2. specifiche esigenze di servizi di trasporto e di assistenza specialistica, con particolare 
attenzione alle peculiari necessità degli studenti con disabilità, autocertificate in base alla 
distanza dalla sede scolastica. 

 
PRESO ATTO inoltre che, qualora il medesimo contributo dovesse venire erogato anche per gli 
anni  a venire,  i medesimi criteri e modalità resteranno validi, salvo diverse disposizioni regionali 
in materia di contributi erogati per il diritto allo studio; 
 
RITENUTO pertanto necessario, sulla base degli indirizzi emanati dalla RAS approvare il bando e 
la modulistica che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO altresì dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 
deliberativo al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca; 
 



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”; 
 
DATO  atto che non viene acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente 
atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 
e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico, Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 
e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
A. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
B. Di approvare i criteri e le modalità per l’erogazione dei servizi e provvidenze ordinariamente 

previsti come contenuti nel Bando allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, già determinati con la deliberazione della G.C. n. n.  98 del 09/07/2013;   

C. Di approvare l’allegato avviso e modulo di domanda, per consentire alle famiglie residenti 
di accedere ai contributi e benefici volti ad incrementare l’offerta di servizi per facilitare 
l’accesso e la frequenza dei corsi nell’anno scolastico 2013/2014 e successivi ; 

D. Di prendere atto che, qualora il medesimo contributo dovesse venire erogato anche per gli 
anni  a venire,  i medesimi criteri e modalità resteranno validi, salvo diverse disposizioni 
regionali in materia di contributi erogati per il diritto allo studio; 

E. Di demandare  al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica, Istruzione Cultura e 
Biblioteca, l’adozione di ogni adempimento successivo e conseguente il presente atto 
deliberativo; 

F. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di 
Sinnai, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 
1, della Legge 18/06/2009 n. 69; 

G. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 
 
 
 



 
 

OGGETTO: Contributi a favore degli studenti, anche con disabilità, delle Scuole 
Secondarie di 1 e 2° grado, per i servizi di trasporto urbano ed extraurbano e 
servizi di assistenza specialistica, anche attraverso mezzi di trasporto 
attrezzati con personale specializzato in riferimento alle peculiari esigenze 
degli studenti con disabilità. A.S. 2013/2014. Approvazione bando, Avviso 
Pubblico e modulo domanda 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 13/05/2014 Il Responsabile del Settore Economico Sociale,  Pubblica Istruzione, 
Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

 
                                                                                F.TO  DOTT. RAFFAELE COSSU 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai sensi 
dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, 
con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 14/05/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to  Dott. Efisio Farris 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 13/05/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 14/05/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to  Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 14/05/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 

 

 


